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TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

Nesta data, com o mesmo niimero e especificagdes, abre-se o segundo volume para o
processo da Mensagem n.° 12/2018, de autoria do Prefeito do Municipio de Unai, Jos¢ Gomes
Branquinho, que encaminha diligéncia sobre emenda parlamentar que especifica, iniciando-se com
a folha 101.

Unai, 27 de abril de 2018; 74° da Instalagdo do Municipio.
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Na manha desta sexta-feira 12 de
margo de 2010, aconteceu na sede do 28°
BPM, mais uma reuniafo do CONSEP
URBANO.

Esteve presente, além de
membros do CONSEP, o Cmt da 16” Regido
da Policia Militar, Cel PM Geraldo Donizete
Luciano, o Maj PM José Reinaldo Parreira,

gDelegado Regional Dr. Marcos Tadeu de
rito Brandao, o Secretario Municipal de
Esportes, Sr. Alino Pereira Coelho, entre

outros.

O principal assunto abordado
durante a reunido foi o inicio da 3* turma
do PROAC - Projeto Adolescente Cidadao
que desta vez tera a parceria com o Projeto
Segundo Tempo da Secretaria Municipal
de Esportes.

Autor:; Cb Daniela
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rodovia Prefeito Américo Gianetti, S/N, Prédio Minas 6° Andar, Belo Todos os direitos reservad
Horizonte - MG. ’ X Pt
Telefones:

Diretoria de Comunicacao Organizacional - (31) 3071-2540.
Centro de Jornalismo Policial - (31) 3071-2608 / 2607.
Centro de Recrutamento e Selegao - (31) 2123-9503.

Em caso de emergéncia policial, disque 190.
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UNAI - ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS POR
ALUNOS DO PROAC

15/08/2015

Na noite de quinta-feira, dia 13
de agosto de 2015, adolescentes
integrantes do Programa
Adolescente Cidaddao — PROAC,

juntamente com o monitor 2° Sgt
QM Isaias, estiveram em visita a
ede da Maconaria Rio Preto para
presenciarem a posse do mestre
Conselheiro do DEMOLAY, Neto

Vieira, dentre outras.

A ordem DEMOLAY é uma
sociedade discreta de principios
filosoficos, fraternais, iniciaticos e
filantropicos, para jovens do sexo
masculino com idade compreendida
entre os 12 e 21 anos. E uma
organizacao neo-templaria fundada
nos Estados Unidos, em 17 de
margo de 1919, pelo macon Frank
Sherman Land, patrocinada e
mantida pela Macgonaria de cada
cidade, oficialmente, desde 1921.
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O objetivo principal das visitas
as entidades/érgaos € interagir os
adolescentes do PROAC com as
pessoas e 0s diversos seguimentos
da sociedade, fato este que faz
parte dos ensinamentos que o0s
monitores/intrutores do 28°
Batalhao de Policia Militar
repassam diariamente a esses
jovens.

Autor: ASSESSORIA DE COMUNICACAO
ORGANIZACIONAL - ACO/28° BPM
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Rodovia Prefeito Américo Gianetli, S/IN, Prédio Minas 6° Andar, Belo Todos os direitos reservados
Haorizonte - MG. Aspectos Legais e Responsahilidades
Telefones:

Diretoria de Comunicacao Organizacional - (31) 3071-2540.
Centro de Jornalismo Policial - (31) 3071-2608 / 2607.
Cenlro de Recrutamento e Selegéo - (31) 2123-9503.

Em caso de emergéncia policial, disque 190.
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ALUNOS DO PROAC
PARTICIPAM DE EVENTO
NA ESCOLA AGRICOLA
DE UNAI

05/06/2015

Em Unai, no dia 01 de junho de
2015, as 12h00min, apos decorridos
quase 30 dias da aula inaugural
iniciaram as atividades extra-classe.
Nesta ocasidao, os 43 alunos do
Programa Adolescente Cidadao
(PROAC), promovido pelo 28° BPM em
parceria com o Conselho de Seguranga
Pablica Urbano de Unai (CONSEP),
deslocaram-se até a Escola Agricola,
sob 0S cuidados dos
instrutores/monitores 2° Sgt PM lIsaias
José de Freitas e Sd PM Leandro

Rufino Marques, com o objetivo de | »x 1yNOS DO PROAC PARTICIPAM DE EVENTO
participarem do evento relacionado a0 A ESCOLA AGRICOLA DE UNAI
meio ambiente, tendo participacdo de

policiais militares da 162 Cia PM Ind
MAT.




11/01,2018 PMMG - 28° BPM - AULA INAUGURAL DO PROGRAMA ADOLESCENETE CIDADAO - PROAC 2015

@ Noticias Servigos

Menu
28° Batalhao de Policia Militar - Unai

P Pagina inicial P 28° Batalhdo de Policia Militar - Unai

) 28° BPM - AULA INAUGURAL DO PROGRAMA ADOLESCENETE CIDADAO - PROAC 2015

e Enviar 9 Imprimir

28° BPM - AULA
INAUGURAL DO
PROGRAMA
ADOLESCENETE
CIDADAO - PROAC 2015

14/05/2015

Na tarde de sexta-feira, dia 08 de maio do
corrente ano, foi realizada no auditdrio do 28°
Batalhdo de Palicia Militar a aula inaugural da
turma de 2015 do PROGRAMA
ADOLESCENTE CIDADAO - PROAC.
Estiveram presentes o Senhor Coronel PM
Elton Romualdo Araujo, Comandante da 16
RPM, o Tenente Coronel PM Jair Rosa
Lemos, Comandante do 28° BPM, a Sr*
Adriana Oliveira Balista, Presidente do
Conselho Comunitario de Seguranca Publica
Urbano de Unai — CONSEP, o Sr® Douglas
Anténio Ramos Magela, delegado Regional
de Unai, além de diversas outras autoridades
representantes da sociedade Unaiense,
alunos do PROAC, familiares, imprensa e
Oficiais e pragas da 16% RPM e do 28° BPM.
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A aula inaugural foi ministrada pelo Delegado,
Dr. Pedro Henrique Cunha, que contou uma
historia pessoal aos presentes, enfatizando
sobre a importancia da perseveranga €
olimismo na vida. Destacou ainda que
independentemente da classe social em que a
pessoa vive, podera ser capaz de alcancgar
seus objetivos, e isso dependera apenas do
esforgo pessoal e da vontade prépria de
vencer.

Com objetivo de valorizar os ensinamentos e
perpetuar 0 agradecimento pelas
conhecimentos adquiridos na aula inaugural,
foi concedido ao Dr. Pedro Henrique, um
diploma pela aula ministrada, sendo entregue
a ele pelo Ten Cel Lemos, Comandante do
28° BPM e pela Dr* Adriana, Presidente do
CONSEP.

Em Unai, o 28° BPM, desenvalve com | 28° BPM - AULA INAUGURAL DO PROGRAMA

exclusividade o Programa Adolescente ADOLESCENETE CIDADAO - PROAC 2015
Cidadao. Esta iniciativa conjunta entre a

Policia Militar e a Sociedade, representada
pelo CONSEP, teve inicio no ano de 2007
com o objetivo de trazer para o interior do
quartel, adolescentes com idade entre 14 e 17
anos, que se encontram em situagdo de
vulnerabilidade e risco social, para que
recebam nogdes de cidadania, ética,
informatica, nogoes de direito, comunicagao
social, atividades fisica e esportiva e nogoes
de hierarquia e disciplina militar, dentre ouiras
disciplinas.

Ainda, ressalta-se que no de 2009 o
Programa Adolescente Cidadao foi premiado
pela Secretaria de Estado de Defesa Social
de Minas Gerais como modelo de boas
praticas, no prémic “QUALIDADE DE
AUTUAGAO"™.

O Comandante, Sub Comandante, demais
Oficiais, Pracas e Funcionarios Civis do 28°
BPM, desejam a todos os alunos do PROAC
muito sucesso e excelente aprendizado que
servira para toda vida.
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Autor: ASSESSORIA DE COMUNICACAO
ORGANIZACIONAL - ACO/28° BPM
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POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Rodovia Prefeito Américo Gianetti, S/IN. Prédio Minas 6° Andar, Belo Todos os direitos reservados
Horizonte - MG. Aspectos | egais e Responsabilidades
Telefones:

Diretoria de Comunicagio Qrganizacional - (31) 3071-2540.
Centro de Jornalismo Policial - (31) 3071-2608 / 2607.
Centro de Recrutamento e Selegdo - (31) 2123-9503.

Em caso de emergéncia policial, disque 190.




S EandasieVAcessoniosipanatiMilitares

CivisSte ggg Penitencianios
* Roupas @ Uniformes eam gjerals
Rua O_m<o Francisco dos Santos, 26, B: Vale Verde, Unai-MG Fones: (38) 99899-6664 e 3676-2174

um... .w OO.-.>O@O DE FARDAS DE SEGURANCA E ASG
;&.:\ ~ MATERIAL CIA DA FARDA
N Produto Quant. Valor unitario Valor total
Camiseta PV Pdlo 180 R$ 16,67 R$ 3.000,60
Desconto 01 -R$ 0,60 -R$ 0,60
TOTAL R$3.000,00

Obs: Cotacéo valida por 30 dias.

* Produto entregue em até 15 dias Gteis apds realizado o pedido.
* ASG: Auxiliar de servicos gerais.
Unai-MG,11 de Janeiro de 2018.

CIA DA FARDA y«j}/g RN AN Eﬂt Ao &C /FCULLP
CNPJ: 16.688.572/0001-45 “LOJA CIA DA FARDA ¢
UNAIMG CNPJ: 16.688.572/0001-45
Fornecedor
ongen
ﬂ\_\nu \//A...T.
O“d\(w_om./&aaw..&/\

ENDERE(O: Bua Olavo Francisco dos Santos, 26, Vale Verde, Unai-MG
Fones loja: (38) 3776-21 74 fixo; (33) 99899-6664 vive: (IA8) 99363-4842 vive
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CAMISARIA MARTINS UNAIT LTDA - MI< 4

038 3676-1352 /7 36706-2204 /99964-5141
RUAALDIEIA — N“93 - BAIRRO CENTRO — UNAT - MG

CNPJ: 25.030.616/0001-17 / INSCLESTADUAL 704238259.00-

Nome: Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Unai
Endereco: Rua Virgilio Justiniano Ribeiro n® 434 Bairro: Centro
Cidade: Unai MG Cep: 38610000
e-mail: Telefone: 3676-8017
R T
Item | Quant. | Unidade Descrigdo Marca Valor Unitario Valor Total
180|P.C Camiseta branca MARTINS, RS 16,67| RS 3.000,60
2 P.C MARTING RS
3 P.C MARTING| RS
P P.C MARTINS RS -
5 P.C MARTINS RS
6 P.C MARTINS RS
7 P.C MARTINSG RS
8 P.C MARTING RS
9 P.C MARTINS RS
10 P.C MARTINSG RS
11 P.C MARTING RS
12 P.C MARTINS RS
13 P.C MARTINS RS
14 P.C MARTINS RS =
15 P.C MARTING RS
16 PiC MARTINS RS
7 P.C MARTINS RS
i 18 P.C MARTING RS
19 P.C MARTINS RS
20 B MARTING RS
21 PiC MARTING RS -
22 P.C MARTING RS -
23 P.C MARTING RS -
24 P.C MARTINS RS
25 1|p.C Desconto MARTINS|-RS 0,60 |-RS 0,60
TOTALGERBL .oovmsimminimosinianion it s et s s as e i s e sl S e s i sy s SRS s W el RS 3.000,00
Data da proposta: 10/01/2018 Forma de pagamento: A combinar
Validade da proposta: 30 dias Prazo de entrega: A combinar

CAMISARIA MARTINS UNAI LTDA
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) PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.” 430/2017/Gabin

Ao Excelentissimo Senhor

Alino Coelho

Presidente da Cdmara Municipal de Unai
38.610-000 - Unai - MG
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Assunto: Emendas Parlamentares

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, comunico que ja se encontra publicado no
site oficial da Prefeitura Municipal, o edital de convocagdo para que as ENTIDADES
contempladas com recursos financeiros oriundos das Emendas Parlamentares ao

Orgamento de 2018, apresentem os documentos necessarios a Parceria.

Informo que as entidades deverfio protocolar o oficio de encaminhamento
direcionado a Secretaria Municipal de Governo — SEGOV, acompanhado dos documentos
exigidos até 26 de janeiro de 2018, na Divisio de Comunicagio Interna e Protocolo, no
Palacio Capim Branco, prédio sede da Prefeitura. O modelo do oficio, bem como a relagéo

dos documentos a serem apresentados encontram-se disponiveis no link

http://www.prefeituraunai.mg.gov.br/pmw/index.php/ repasses-a-entidades/viewcategory/163-

formularios-diversos-modelos.html.

As orientagbes sobre os procedimentos-para operacionaliza¢io do or¢amento
impositivo, descrevendo fluxos, prazos e responsabilidades referentes aos impedimentos de
ordem técnica para execugdo das emendas, obedecendo aos prazos constantes no artigo 162

da Lei Orgéanica do Municipio serdo publicadas em breve.

_ Praca JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - U_n_aj - Minas Gerais
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7 PREFEITURA DE UNAI

ESTRDO DE MINAS GERAIS

(fls. 2 do Oficio n°® 430 de 22/12/2017).

Na oportunidade, solicito a Ex.2,, que dé ciéncia aos demais parlamentares,
sobre o teor deste oficio, com o intuito de que os mesmos orientem as instituigdes que serdo

beneficiadas com as referidas Emendas.

Por fim, considerando que a Emenda a Lei Orgéanica que instituiu o Orgamento
Impositivo esta sendo executada pela primeira vez neste Municipio, solicitamos que os nobres
vereadores, sua assessoria e toda equipe técnica da Cimara Municipal participe do processo
no sentido de orientar os beneficidrios a respeito da documentagdo a ser providenciada, bem

como, de todo andamento do processo desde sua fase inicial até a prestagio de contas.

Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me renovando votos de

eleva estima, consideragfio e aprego a4 V.Ex®. extensivo aos demais membros desta Egrégia

Casa.
Atenciosamente,

José M

- ranq .
PTefelto /

Praga JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais

T e e EnlMismmstsnmd e mmng b eitas wnanar nrafaiturannai ma_aov.hr



Ao controle Interno,

Senhora Controladora, para andlise e procedimentos legais.

Unai, 26/01/2018

Waldir Wilson Ngvais Pinto Filho
Secretaria Munigjpal de Governo
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Controladoria Interna e de Transparéncia Publica

PARECER N2 081/ 2018 PROCESSO N2: 01353/ 2018 de 26 de janeiro de 2018
INTERESSADO: CONSELHO COMUNITARIO DE SEGURANCA PUBLICA — CONSEP

ASSUNTO: Termo de Parceria - Emenda Parlamentar n2 108 - no valor de RS 3.000,00
OBJETO DA EMENDA: Contribuigdo ao Conselho Comunitario de Segurancga Publica — Consep
para cobrir despesa com custeio.

PARECER

Trata-se de apresentacdo de proposta para a celebragdo da Parceria de
repasse de recursos decorrente de Emenda Parlamentar.

A principio, vale dizer que o repasse de recursos financeiros decorrente de
Emenda Parlamentar a entidade beneficiada acima identificada enquadra-se ao que dispde o
art. 29 da Lei n? 13.019/2014 - Lei do Marco Regulatdrio das Organizagdes da Sociedade
Civil, que diz: “Os termos de colaboragio ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentarias anuais e os acordos de
cooperacgado serdo celebrados sem chamamento publico”. (grifos nossos)

Atestamos a existéncia de crédito orgamentario para a execucao do objeto
dessa parceria, conforme Lei n? 3.128, de 11 de dezembro de 2017. Os valores previstos
serdo alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
a ser aprovado. A saber:

Descrigdo — Entidade Dotagdo orgamentaria Ficha Valor RS
| 2 ——
EmneRg com””'taéfn‘::seg”ra"';a publlca 02 02 00 06 181 2750 0018 3.3.50.41.00 | 1250 3.000,00

Atestamos ainda que, a entidade acima identificada esta IRREGULAR em
relagdo a prestacdes de contas decorrentes de repasses de recursos anteriores, realizados
pelo municipio a entidade.

Encaminhamos os autos a Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e
Cidadania, responsdvel pela gestio da parceria, para analise e acompanhamento do
processo. Caso conclua pela possibilidade de celebragdo da parceria, o gestor deve
acompanhar e fiscalizar a execucdo da parceria, conforme dispée o art. 61 da Lei
13.019/2014.

E o parecer.
Unai/MG., 01 de fevereiro de 2018.
J]/LLO L <u&} —

Lilian/Cunha-Rissi Matusita
Controladora Interna e de Transparéncia Publica

Praga JK — Centro - Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
E-mail: controleinterno@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Processo: 01353/2018

Solicitante: Conselho Comunitario de Segurang¢a Piblica — CONSEP de Unai

Encaminho a Comissao de Sclecio para andlise.

Unai, 08 de fevereiro de 2018,

Claudia Matia de Oliveira

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania




MUNICIPI0 DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para ;
preenchimento, disponivel no RELATORIO
Temporario — Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

— Comissdo de Selegio - ) . 5 i
Checklist. (Lei Federal n® 13.019/2014, Art. 2°, X; art. 27, § 1°)

Processo n°:

01353/2018

Nome da organizagio:
Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Unai-MG

CNPJ:03.292.873/0001-03 Data Cria¢&o:07/04/1999
Endereco:
R: Virgilio Justiniano Ribeiro, 434 Bairro : Centro

Telefones:

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000

(38)3676-8017/(38)99960-8812

Objeto da parceria: CONSEP, para cobrir despesas de custeio desta entidade
especialmente aquisi¢io de uniforme de trabalho e para pratica de esporte.

Valor total da parceria:

R$3.000,00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

! . Ni
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO a;:’i:: Obs.

Copia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes, X
constando expressamente:

- objetivos voltados a promogdo de atividades e finalidades X
de relevancia publica e social; (*)

1 - a previsdo de que, em caso de dissolugdo, o respectivo
patrimdnio liquido sera transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X
n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente,
o mesmo da entidade extinta; (*)

- a previsdo de escrituragdo de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras X
de Contabilidade;




MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Nio se
aplica

Inscrigdio no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
comprovando sua existéncia de 1 (um) ano, no minimo;

Cépia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual, registrada
em cartdrio;

Certiddao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);

Certiddo negativa de débitos trabalhistas;

Certiddo negativa de débitos estaduais;

Certiddo negativa de débitos tributdrios emitida pelo
Municipio de Unai;

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa
Econdmica Federal;

vencida

Comprovante de funcionamento no enderego por ela
declarado;

10

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
enderego, nimero e orgdo expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;

Atestado de capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento
das metas estabelecidas;

12

Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos
conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo ha
membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judiciédrio) ou
do Ministério Publico ou dirigente de 6rgdo ou entidade da
administragfo publica direta ou indireta do Municipio de
Unai,
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Item

RELACAO DE DOCUMENTOS

SIM

Niao se
aplica

Obs.

Declaragdo de que: a) ndo estd inadimplente com prestagdo
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b)
ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo publica nos
tltimos cinco anos; c) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagio, em decisdo
irrecorrivel, nos ultimos oito anos; d) ndo se encontra
submetida aos efeitos das sanges de: suspensdo de
participagdo em licitag@o e impedimento de contratar com a
administragdo; declaragdo de inidoneidade para licitar ou
confratar com a administragdo publica; suspensdo
temporaria da participagdo em chamamento publico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com drgédos e
entidades da administragiio puiblica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para
participar de chamamento puiblico ou celebrar parceria ou
contrato com Orgdos e entidades de todas as esferas de
governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragdo de parceria;

Declaragdo de que ndo tem, entre seus dirigentes, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo
irrecorrivel, nos tltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdo ou fungdo de confianga, enquanto durar a
inabilitagdo; c¢) consideradas responsdveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos I, Il e III, do artigo 12, da Lei Federal n°
8.429/1992.

15

Declaragido de que ndo contratard nem remunerara servidor
ou empregado publico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

16

Declaragdo de que possui instalagdes e condigdes materiais
adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

17

Declaragdo com os dados da conta corrente especifica em
instituigdo financeira publica, isenta de tarifa bancéaria, na
qual serdio depositados os recursos publicos decorrentes da
parceria;

Comprovagdo de experiéncia prévia na realizagdo, com
efetividade, do objeto da parceria ou de natureza
semelhante;




- -

PODER EXECUTIVO
Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM | NAO :;I"'::
Comprovagido de que estd inserido no Cadastro Nacional de X

19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a
parceria envolver politica de assisténcia social;

Inscri¢io no Conselho Municipal pertinente a sua drea de X
20 || atuagdo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica
publica;
Plano de trabalho, nos termos da lei. X
21
CONCLUSAO I

Em relacdo aos documentos exigidos no edital de convocagdo, a Organizagdo da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da 4rea para emissdo de Parecer.

(X ) Nao, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias
FGTS vencido.

Item (1) relagdo das normas das normas exigidas no estatuto.

Item (20) adequar nas normas exigidas da lei.

CONCLUSAO I1

Apods ser notificada, a Organizagdo da Sociedade Civil apresentou toda a documentagio
faltante, no prazo estabelecido:

( ) Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para emissdo de Parecer.

() Nio, faltando ainda a documentagdo abaixo relacionada, devendo o processo ser
encaminhado ao Técnico da 4rea para emissdo de Parecer.

E o Parecer da Comissio de Selecdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
CNPJ: 18.125161/0001-77
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
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Oficio N°.: 051/2018
Assunto: Processo n° 01353/2018 N i

Referéncia: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania — SEMDESC
Para: Conselho Comunitério de Seguranga Publica — CONSEP de Unai-MG
Local/Data: Unai-MG, 01 de margo de 2018

Prezado(a) Presidente,

Vimos por meio deste, informar que apds andlise da Comissao de Selegio do
Processo n® 01353/2018, foi apontada a auséncia dos seguintes documentos:
e Certificado de regularidade do FGTS fornecido pela Caixa Econémica
Federal atualizado;
¢ Inscricio no Conselho Municipal pertinente a sua drea de atuacao;
e Nao consta expressamente no estatuto:
- objetivos voltados & promogao de atividades e finalidades de relevincia
publica e social. (Lei Federal 13.019/2014)
- previsio de que, em caso de dissolugio, o respectivo patriménio
liquido serd transferido a outra pessoa juridica de igual naturcza que
preencha os requisitos da Lei Federal 13.019/2014 ¢ cujo objeto seja,
preferencialmente, o mesmo da entidade extinta,
- a previsdo de escrituragao de acordo com os principios fundamcentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade. (Lei
Federal 13.019/2014)
Aguardamos retorno no prazo de 5 (cinco) dias a partir do reccbimento deste.

Sem mais para 0 momento, agradecemos, colocando-nos a disposicao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
CNPJ: 18.125161/0001-77
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social ¢ Cidadania

Atenciosamente,

Claudia Mari2 de Oliveira

Secretaria Municipal do Deseyvolvimento Social e Cidadania

Alexandra Antunes
Presidente do CONSEP
Unai-MG
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CNPJ: 18.125161/0001-77
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
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Assunto: Processo n° 01354/2018 : "‘5,5“ AT

Para: Conselho Comunitdrio de Seguranca Piblica — CONSEP de Unai-MG
Local/Data: Unai-MG, 01 de margo de 2018

Prezado(a) Presidente,

Vimos por meio deste, informar que apds andlise da Comissido de Selecio do
Processo n® 01354/2018, foi apontada a auséncia dos seguintes documentos:
e Certificado de regularidade do FGTS fornecido pela Caixa Econdmica
Federal atualizado;
e Inscri¢iao no Conselho Municipal pertinente a sua drea de atuagao;
e Naio consta expressamente no estatuto:
- objetivos voltados a promogao de atividades e finalidades de relevincia
publica e social. (Lei Federal 13.019/2014)
- previsio de que, em caso de dissolugio, o respectivo patrimdnio
liquido serad transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que
preencha os requisitos da Lei Federal 13.019/2014 ¢ cujo objcto scja,
preferencialmente, 0 mesmo da entidade extinta,
- a previsao de escrituracao de acordo com os principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade. (Let
Federal 13.019/2014)
Aguardamos retorno no prazo de 5 (cinco) dias a partir do recebimento deste.

Sem mais para 0 momento, agradecemos, colocando-nos a disposicao.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
CNPJ: 18.125161/0001-77
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania

Atenciosamente,

Claudia Mapia’de Oliveira

Secretdria Municipal do Des¢nvolvimento Social e Cidadania

Alexandra Antunes
Presidente do CONSEP
Unai-MG
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Processo: 01353/2018
Solicitante: Conselho Comunitario de Seguranga Publica — CONSEP de Unai

Encaminho & Comisséo de Selegio para andlise para reavaliag@o.

Unai, 13 de margo de 2018.

Wt

Cleide Rodrigues Xavier

Secretaria Adjunta Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
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MURICIPID DE BNAT - MG
PODER EXECUTIVO

Arquivo digital para .
preenchimento, disponivel no RELATORIO
Tempordrio — Controle Interno COMISSAO DE SELECAO

Checklist.

Comissdo de Selegio —
&4 (Lei Federal n® 13.019/2014, Art, 2°, X; arl. 27, § 19)

e R f
L Hio et L o

IDENTIFICACAO

Processo n°:
01353/2018

Nome da organizagio:
Conselho Comunitario de seguranca Publica de UNAI -MG

CNPIJ: 03.292.873/0001-03 Data Criagdo: 17/04/1999

Enderego:
Rua Virgilio Justiniano Ribeiro N° 434 Ceniro

Telefones:

Municipio: Unai - MG | CEP: 38.610-000 (38) 3676-8017/ (38) 99960-8812

Objeto da parceria:

Para cobrir despesas de custeio desta entidade especialmente aquisi¢iio de uniformes de

trabalho e para pratica de esporte.

Valor total da parceria:
RS 3.000,00

RELACAO DE DOCUMENTOS

A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou:

Nao se

Item RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO aplica

Obs.

Cdpia do estatuto registrado e suas eventuais alteragdes,
constando expressamente:

- objetivos voltados a promogio de atividades e finalidades X
de relevéncia publica e social; (*)

- a previsdo de que, em caso de dissolugfio, o respectivo
patriménio liquido sera transferido a outra pessoa juridica
de igual natureza que preencha os requisitos da Lei Federal X
n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialimente,
o mesmo da entidade extinta; (*)




PODER EXECUTIVO

TAURICIRIO DE UHA - WG

- a previsdo de escrituragio de acordo com os principios
fundamentais de contabilidade ¢ com as Normas Brasileiras
de Contabilidade:

colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ndo ha
membro de Poder (Executivo, Legislativo ou Judicidrio) ou

Item RELACAO DE DOCUMENTOS siM | NAo | NAese g
aplica h
S—
Inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
2 emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil, X
comprovando sua existéncia de | (um) ano, no minimo:
3 Copia da ata de eleigiio do quadro dirigente atual, registrada
em cartorio; X
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos X
4 Federais e a Divida Ativa da Unido (CND Federal);
. Certiddo negativa de débitos trabalhistas; X
—
Certidao negativa de débitos estaduais;
6 X
Certiddio negativa de débitos tributarios emitida pelo
7 Municipio de Unai; X
Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Vcnri(lﬂ
8 Tempo de Servigo (FGTS), fornecido pela Caixa X
Econdmica Federal;
Comprovante de funcionamento no enderego por ela X
9 declarado;
Relagiio nominal atualizada dos dirigentes da cntidade, com X
enderego, nimero e oOrgido expedidor da carteira de
1IN | ; .
identidade e nimero de registro no Cadastro de Pessoas
Fisicas - CPF de cada um deles;
Atestado de capacidade técnica e operacional para o X
11 || desenvolvimento das atividades previstas e o cumprimento
das metas estabelecidas;
Declaragio de que, dentre seus dirigentes e respectivos X
12 conjuges ou companheiros e parentes em linha reta,




TUNICIPIO BE UNAI - MG
PODER EXECUTIVO

do Ministério Publico ou dirigente de orgdo ou entidade da

administragdio publica direta ou indireta do Municipio de
Unai;

Item RELACAO DE DOCUMENTOS siM || NAO Nﬁ;f il
aplica

Declaragdo de que: a) nio esta inadimplente com prestagdo
de contas relativas a parcerias anteriormente celebradas; b) X
ndo teve as contas rejeitadas pela administragdo publica nos
altimos cinco anos; ¢) ndo teve contas de parcerias julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdio, em decisido
irrecorrivel, nos ultimos oito anos; d) ndo se encontra
submetida aos efeitos das sangdes de: suspensdo de
participacdo em licitagfio e impedimento de contratar com a
13 || administragdo; declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragdo puablica; suspensdo
temporaria da participagdo em chamamento publico e
impedimento de cclebrar parceria ou contrato com orgios e
entidades da administragdo publica direta e indireta do
Municipio de Unai; ou declaragdo de inidoneidade para
participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgdos e entidades de todas as esferas de
governo, nem esta em cumprimento de penalidade passivel
de impedimento de celebragdo de parceria;

Declaragdo de que ndo tem, entre seus dirigentcs, pessoas:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas
irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de
Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdio
irrecorrivel, nos Gltimos oito anos; b) julgadas responsaveis
14 || por falta grave ¢ inabilitada para o exercicio de cargo em
comissio ou fungdo de confianga, enquanto durar a
inabilitagio; c¢) consideradas responsaveis por ato de
improbidade, enquanto durarem os prazos estabelecidos nos
incisos I, Il e I, do artigo 12, da Lei Federal n°®
8.429/1992.

Declaragio de que ndo contratara nem remunerard servidor X
15 || ou empregado piblico, a qualquer titulo, com os recursos
repassados;

Declaragio de que possui instalagdes ¢ condi¢des materiais X
16 || adequadas para o desenvolvimento das atividades previstas
e o cumprimento das metas estabelecidas;

————————

Declaraciio com os dados da conta corrente especifica em
institui¢do financeira pablica, isenta de tarifa bancaria, na
qual serfio depositados os recursos publicos decorrentes da
parceria;




MUNICIPID BE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Comprovagdo de experiéncia prévia na realizagio, com
18 | efetividade, do objeto da parceria ou de natureza X
semelhante;

Item || RELACAO DE DOCUMENTOS SIM NAO ':I‘::::: Obs.

C.omprovac;ﬁo de que estd inserido no Cadastro Nacional de
19 || Entidades de Assisténcia Social — CNEAS, quando a X
parceria envolver politica de assisténcia social;

Inscrigdo no Conselho Municipal pertinente a sua 4rea de
20 || atuagdo, caso exigido pelo respectivo conselho de politica
publica;

Plano de trabalho, nos termos da lei.

2 X

CONCLUSAO I

Em relagdo aos documentos exigidos no edital de convocagio, a Organizagio da Sociedade
Civil apresentou todos os documentos necessarios:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da drea para cmissdo de Parecer.
( X ) Nio, devendo apresentar os seguintes documentos no prazo maximo de 5 (cinco) dias:
Certificado de regularidade do fundo de garantia de tempo de servigo (FGTS) vencida

Item (1) relagdo das normas exigidas no estatuto.

Item (20) adequar nas normas exigidas da lei.

CONCLUSAO I1

Apos ser notificada, a Organizacdo da Sociedade Civil apresentou toda a documentagido
faltante, no prazo estabelecido:

() Sim, devendo o processo ser encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.

( X ) Nio, faltando ainda a documentagio abaixo relacionada, devendo o processo ser

encaminhado ao Técnico da area para emissdo de Parecer.
* FGTS vencido

* Incris¢do no conselho municipal

* Normas de Contabilidade
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i o Parecer da Comissiao de Sele¢ao.

Unaf - MG, 13 de Marc¢o de 2018.
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Processo: 01353/2018
Solicitante: Conselho Comunitario de Seguran¢a Publica — CONSEP de Unai

Encaminho para anélise e emissdo de Parecer Técnico.

Unai, 14 de margo de 2018.

O B
oot
Cleide Rodrigues Xavier

Secretiria Adjunta Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado de Minas Gerais
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

‘ ol

i

PARECER TECNICO
(Lei Federal 13.019/2014, art. 35, V)

1 — Dados de Identificagdo:

- Processo n°; 01353/2018
- Nome da Organizagdo: Conselho Comunitirio de Seguranga Piiblica — CONSEP de
Unai-MG

- Enderego: Rua Virgilio Justiniano Ribeiro, n® 434 Bairro: Centro

- Municipio: Unai-MG CEP: 38610-000

- Telefone: (38) 3676-8017

- Data criag@o: ndo informado CNPIJ: 03.292.873/0001-03

- Publico atendido: Adolescentes

2 — Identificagiio do Objeto da Parceria:

Auxilio financeiro para aquisi¢@o de uniforme para adolescentes do PROAC.

3 — Mérito da proposta

O Conselho Comunitério de Seguranga Publica - CONSEP, através do Programa Adolescente
Cidaddo — PROAC, desenvolve agdes de formagdo basica buscando objetivos educacionais,
segundo informam no Plano de Trabalho apresentado. O PROAC nido esta inscrito no
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA de Unai-MG. E
apesar de apresentar como proposta o atendimento de jovens em situagdo de risco social,
também inexiste inscri¢dio do Programa no Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS de Unai-MG, e consequentemente nio ha cadastro junto ao Cadastro Nacional de

&4




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

Estado de Minas Gerais
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Entidades de Assisténcia Social — CNEAS. Ressaltando que estes ultimos sdo requisitos
compativeis com a Resolugdo do Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS n°
21/2016, que conceitua as entidades e organizagdes de assisténcia social em acordo com o

regime juridico das parcerias nos moldes do MROSC.

4 —Identidade e reciprocidade de interesse das partes

No que tange a politica piblica de assisténcia social o PROAC do CONSEP nido oferece

servigos, programas, projetos e beneficios que contemplem agdes de cunho socioassistencial,
5 - Viabilidade de execugio

A Lei Municipal n® 3.128, de 11/12/2017 (Lei Orgamentéria Anual) regulamentou a liberagdo
de recursos financeiros provenientes da Emenda a Lei Orginica do Municipio (Emenda n°®
36). Assim a Emenda Parlamentar n° 108 trouxe como proposta o auxilio financeiro para

aquisi¢do de uniforme para adolescentes do PROAC.

6 — Cronograma de desembolso

O cronograma de desembolso apresenta-se em parcela tinica no valor de R$ 3.000,00 (trés mil

reais).

7 - Fiscalizac¢iio da execucio da parceria e designagio da Comissio de Monitoramento e

Avaliagio

A fiscalizagdo da parceria é de competéncia da Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo,
instituida pelo Decreto Municipal n® 4.609, de 10/05/2017, que dentro da perspectiva do

MROSC devera estabelecer foco no resultado, para além da prestagdo de contas financeira.

2




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

Estado de Minas Gerais
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

Tal fiscalizagdo devera ser materializada, através de analise de relatérios, entrevistas, visitas
in loco, aferi¢do dos indices de atendimento do usuério atendido, bem como da satisfagdo

publica. Sendo desenvolvida durante o processo de execugio.
8 - Designac¢iio do Gestor

O gestor da parceria, no ambito da politica municipal de Assisténcia Social, é o gestor da

pasta, conforme o Decreto Municipal n°® 4.609, de 10/05/2017.
9 — Analise

O PROAC, mantido pelo CONSEP desenvolve agdes para formagdo bdasica e
educacional (sic). Relatam objetivar atender adolescentes em situagdo de risco social,
oferecendo atividades como aula de portugués, redagdo, educagdo para o transito, educagio
ambiental, ética pessoal e profissional, saide do adolescente, matematica financeira, etiqueta
social, educag@o fisica e ordem unida. Tais ag¢des, conforme elencadas no Plano de Trabalho
ndo caracterizam servigo, programa, projeto e/ou beneficio socioassistencial especificado no
escopo da politica publica de assisténcia social. E ainda agdes ndo regulamentadas perante o
Decreto n°® 6.308/2007; Resolugdo CNAS n°® 14/2014; Resolugdo CNAS n° 109/2009
(Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais) e a Resolugdo CMAS n® 002/2011, que
define os critérios para inscri¢do de entidades e organizagdes de assisténcia social junto aos
CMAS. Apesar de o foco principal de anélise ser o Plano de Trabalho, insta considerar que o
Estatuto do CONSEP ndo contempla finalidades que possam ser relacionadas ao
desenvolvimento do PROAC. O referido documento tem seus objetivos voltados a apoiar as
policias civil e militar. A propria auséncia de registro do Programa junto ao CMDCA dificulta
analisar a efetividade do mesmo junto ao publico alvo e suas familias. O PROAC demonstra
credibilidade junto & comunidade unaiense. As agdes tém sua importancia para aqueles que

diretamente sdo beneficiados, porém, a forma como se da o processo ainda ndo a vincula a

3




PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

Estado de Minas Gerais
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

execugdo de politica publica de assisténcia social, que devem ser concretas, efetivas e
condizentes com as regulamentagdes do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, e

também a outras politicas publicas (crianga e adolescente).

10 — Conclusio

Pelas argumentagdes acima expostas, manifesta-se desfavorivel ao estabelecimento de
parceria da administragdo publica municipal, através do Termo de Fomento, uma vez que nao
¢ possivel o reconhecimento de capacidade técnica operacional do Programa Adolescente
cidaddo — PROAC do Conselho Comunitario de Seguranga Publica — CONSEP. Ressalta-se
que o presente parecer foi emitido utilizando-se o instrumental técnico de analise documental
do Plano de Trabalho, ausente de visita in loco, entrevista e outros. Reafirmando que o
mesmo limita-se a verificagio do nexo da proposta com a politica piblica de Assisténcia

Social.

10 - Responsavel pelo parecer
Nome: Isabel Aparecida Cruz Randi
Cargo: Assistente Social

Orgdo: SEMDESC

Unai-MG, 15 de margo de 2018.

Isabel Apa e¢ida Weuz Bandi
Assistente Social
CRESS 5767/6" Regido
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Processo: 01353/2018
Solicitante: Conselho Comunitirio de Seguranga Publica — CONSEP de Unai

Acolho Parecer Técnico e encaminho para analise e emissao de Parecer Juridico.

Unai, 15 de margo de 2018.

Secusrx

Cleide Rodrigues Xavier

Secretaria Adjunta Municipal do Desenvolvimento Social e Cidadania
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MUNICIPIO DE UNAI - MG
PODER EKECUTIVO

Processo n® 01353/2018
~Solicitante: Conselho Comunitario de Seguranga Publica de Unai

AO SENHOR
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

Trata-se de proposta do Conselho Comunitirio de Seguranga Publica de
Unai, para celebracio de parceria envolvendo recursos decorrentes de emenda
» P C
parlamentar n° 108 a lei or¢amentaria anual, para cobrir despesas de custeio.

A existéncia de crédito orgamentario especifico foi confirmada pela
Controladoria Interna e de Transparéncia Publica que, na ocasido, atestou a
irregularidade da proponente na prestagio de contas de parceria anteriormente
celebrada com o Municipio (£.112).

A Comissao de Selegio, por exercicio de suas atribuicoes, constatou o
nio preenchimento de requisitos de habilitacio exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a Administracio
Publica e as organiza¢des da sociedade civil.

Intimada a sanar os vicios, a proponente restou inerte.
Por fim, houve emissido de parecer técnico desfavoravel.

O art. 26 da Lei Complementar n® 101/2000 estabelece que “a destinagdo
de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas
Juridicas deverd ser autorigada por lei especifica, atender as condigbes estabelecidas na lei de
diretrizes orcamentdrias ¢ estar prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais”™.

Por sua vez, a Lei Municipal n® 3.095/2017, que estabelece as diretrizes
para a elaboracdo da lei orgamentaria anual do exercicio de 2018, prevé que:

Art. 30. Fica permitida a inclusdo na LOA e em seus créditos adicionais de
dotagbes a titulo de auxilios, subven¢des sociais e contribuigoes para
Organizagoes da Sociedade Civil — OSC —, desde que autorizada por lei
especifica que discrimine a tipificacio dos servigos e os valores a serem
destinados.

Paragrafo unico. Para habilitar-se a0 recebimento de auxilios, subvengdes
sociais e contribuicoes a entidade devera atender as exigéncias previstas na
Lei Municipal n.® 3.083, de 8 de maio de 2017, na Lei Federal n.” 13.019, de
31 de julho de 2014, e demais alterages.

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unal — Minas Gerais
F-mail iudicial@®nrefeituraunai ma. aov br — Site: www nrefeituraiunai ma aov br
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Art. 35. As transferéncias de recursos as entidades prevista no artigo 30
desta Lei deverio ser precedidas da aprovagio do plano de trabalho, tetmo
de fomento, termo de colaboragio e acordo de cooperagio, devendo ser
observadas, na elaboracio de tais instrumentos, as exigéncias da Let
Municipal n.° 3.083, de 8 de maio de 2017, e na Lei Federal n.° 13.019, de
31 de julho de 2014, e demais alteragoes.

§ 1° Compete ao 6rgao concedente o acompanhamento da realizagio do
plano de trabalho executado com recursos transferidos pelo Municipio.

§ 2° Fica vedada a celebragio de termo de fomento, termo de colaboragio
e acordo de cooperagio com entidade em situagdo irregular com o
Municipio, em decorréncia de transferéncia feita anteriormente.

§ 3° Excetuam-se do cumprimento dos dispositivos legais a que se refete o
caput deste artigo os caixas escolares da rede publica municipal de ensino
que receberem recursos diretamente do Governo Federal por meio do
Programa Dinheiro Direto na Escola — PDDE.

E certo que as profundas novidades introduzidas pela Lei Federal n°
13.019/2014 (Matco Regulatério das Organizacbes da Sociedade Civil — MROSC)
demandam tempo para assimilagio e necessiria adequagio tanto da Administra¢io
Puablica quanto do terceiro setor. Todavia, sua fiel observincia é imprescindivel para
a legalidade das parcerias e, sobretudo, para a regularidade de eventual transferéncia

de recursos publicos, considerando inclusive a nova redacao dada a Lei Federal n
8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa).

Por todo o exposto, entendemos haver impedimento de ordem técnica a
celebracio da parceria e consequente transferéncia de tecurso publico a proponente,
na forma do art. 162, § 6°, da Lei Organica do Municipio de Unai.

E o parecer, salvo melhot juizo.

Unai-MG, 10 de abril de 2018.

‘%»_\:M(.\f.am . P Ge) =
Joyce A. Meira Bazzarella

Procuradora Juridica

Praga JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unai — Minas Gerais
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ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo nimero O/ 38 5 /2018.

Acolhemos o parecer da lavra da Procuradora Juridica, Dra.
Joyce Bazzarella, pelos seus proprios fundamentos.

Unai-MG, 10 de Abril de 2018.

| PREFEITURANUNIGIPAL DE UNAY
J | Ml  Glauber Soares Mendas
£ e Produrador Adjunto
Glauber o%res Mendes W5 DAGIMG 110,637
Procura(!t r'’Adjunto do Municipio de Unai
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